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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce analyzuje a porovnává vybrané ruské a české fanfikce napsané v rámci

fandomu Sherlock BBC. Definuje pojem fanfiction a nastiňuje vznik a vývoj tohoto

fenoménu jak v mezinárodním kontextu, tak i v ruském a českém kulturním prostředí. Práce

se zabývá teorií narativních způsobů literatury Lubomíra Doleţela a také se věnuje fokalizaci

v narativních textech. Rozebírá zvlášť ruské a české fanfikce z hlediska narativní konstrukce,

jazykových charakteristik, intertextových vztahů ke kánonu, případně jiným literárním dílům

a pak porovnává výsledky zjištěné v rámci rozboru jednotlivých skupin. Cílem práce je určení

podobnosti a rozdílu a vymezení specifických rysů v literární tvorbě ruských a českých

fanoušků fandomu Sherlock BBC.

Klíčová slova (česky):fanfiction, narativ, komparace, české fanfiction, ruské fanfiction

Abstract (in English):

The bachelor thesis analyses and draw a parallel between Russian and Czech fan fics written

in the context of Sherlock BBC fandom. It defines fanfiction and briefly tells about the origin

and development of this phenomenon just as at the international level so within Czech and

Russian culture medium.

The thesis studies Lubomír Doleţel theory of Narrative Modes in Literature, also it deals with

focalisation in narrative texts; it explores Russian and Czech stories from the perspective of

their narrative construction, language characteristics, intertextual relations to the canon,

sometimes even to other literary works and compares results collected in each group.

The thesis aims at revealing peculiar features and similarities and differences between fanfics

belonging to Russian and Czech fans of Sherlock BBC fandom.

Klíčová slova (anglicky):fanfiction, narrative, comparasion, Czech fanfiction, Russian

fanfiction
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je věnována analýze a komparaci fanfiction v ruském a českém jazyce,

a to z hlediska narativního, jazykového a intertextového. Pod termínem fanfiction rozumíme

fanouškovskou literární tvorbu, která je charakteristická tím, ţe se v jejím rámci nevytváří

originální texty, ale vznikají interpretace jiných děl. Téma této práce nebylo zvoleno náhodně,

ale s ohledem na moje vlastní zájmy: jakoţto studenta filologického oboru mě ve velké míře

zajímá narativ, a především otázka vlivu vypravěče či perspektivy na výstavbu příběhu

v literárním textu. Co se týče fanfiction, ve svém volném čase se s oblibou věnuji čtení a

občas i psaní fanfikcí, a proto mi přišlo na mysl, ţe by bylo zcela přirozeným řešením spojit

tyto dva okruhy v rámci jednoho bádání.

Jelikoţ veškeré fanfikce navazují na originální díla a třídí se podle fandomů
1
, mým

dalším krokem se stalo hledání určitého fandomu, který by mohl poskytnout potřebné

mnoţství materiálu pro tuto práci a který by vyhovoval mým osobním poţadavkům. Právě

v této době mou pozornost upoutal seriál Sherlock z produkce BBC (vysílání první epizody

bylo v roce 2010
2
), a to nejen svou kvalitou a výborným hereckým provedením, ale i tím, jak

se tvůrci tohoto televizního díla zachovali ke kanonickému dílu sira Arthura Conana Doyla:

originální postavy byly po malých kosmetických změnách přeneseny do 21. století a celý

příběh byl upraven takovým způsobem, aby co nejlépe zapadl do moderní doby (např.

Holmes pouţívá mobilní telefon). S podobným příkladem interpretace a transformace kánonu

se často setkáváme ve fanouškovské tvorbě, a proto bychom ho mohli označit za

audiovizuální fanfiction.

Ačkoli je fandom Sherlock BBC poměrně mladý (např. fandom Star Trek existuje od

60. let 20. století), jeho příslušníci napsali jiţ několik desítek tisíc povídekv různých

jazycích
3
, z čehoţ vyplývá, ţe se tento seriál stal velkým zdrojem inspirace pro lidi z různých

koutů světa. Pro potřeby našeho výzkumu se však musíme omezit pouze na dvě lokální

reprezentace vybraného fandomu, a to ruskou a českou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

podrobněji proberu fenomén fanfiction: definuji některé důleţité pojmy, nastíním vývoj

tohoto literárního jevu s přehlednutím k ruskému a českému prostředí a pak se soustředím na

1
Seskupení fanoušků kolem jednoho díla.

2
Dostupné z: http://www.imdb.com/title/tt1475582/?ref_=nv_sr_1 [cit. 2016-08-07]

3
Na stránkách mezinárodního archivu fanfikcí archiveofourown.org je zveřejněno 85500 povídek.

http://www.imdb.com/title/tt1475582/?ref_=nv_sr_1
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problém vztahů ke kánonu a otázku autorství. Dále se budu věnovat Doleţelově teorii

narativních způsobů literatury, která je představená v jeho monografii Narativní způsoby

v české literatuře, a také fokalizaci, kterou ve svých pracích výtečně definovali francouzský

literární teoretik Gérard Genette a ruský filolog Boris Uspenskij.

V praktické části budu analyzovat konkrétní ruské a české povídky, které byly

vybrány na základě přínosu pro náš výzkum, a prozkoumáme je z různých hledisek:

z hlediska narativního přes aspekt jazykový a nakonec z hlediska intertextuality a vztahů ke

kánonu. Fanfikce v ruském a českém jazyce budou rozebrány zvlášť, ale samozřejmě nebude

chybět jejich stručná komparace na konci analytické části. Předmětem našeho zájmu se

v ţádném případě nestává hodnocení umělecké kvality těchto literárních textů ani

spisovatelských dovedností jejich autorů. Jinak řečeno nesnaţíme se zjistit, ve které zemi píší

lepší fanfiction, ale věnujeme se rozboru a porovnání, abychom určili, v čem jsou odlišné

nebo podobné povídky fanoušků, jiţpocházejí z různých kulturních prostředí, ale oproti tomu

patří do jednoho velkého fandomu.

V závěru této bakalářské práce shrnuji veškeré zjištěné poznatky.
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2 Teoretická část

Tato kapitola je věnována definicím důleţitých pojmů, které jsou nezbytné pro pochopení

předmětů našeho výzkumu a bez kterých bychom se obešli při následné analýze vybraných

příkladů fanouškovské tvorby. Nejdříve se soustředíme na vymezení pojmu fanfiction a

podíváme se na vývoj tohoto kulturního jevu v mezinárodním kontextu, zvláště v ruském a

českém (případně československém) prostředí. Neměli bychom opomenout otázku autorství a

vztahu fanfikcí ke kanonickému dílu, jenţ je hlavní podmínkou jejich vzniku. Pak zaměříme

naši pozornost na teorii narativních způsobů literatury ve zpracování literárního teoretika a

lingvisty Lubomíra Doleţela a také na problém fokalizace v literárních textech.

2.1 Seriál Sherlock BBC a jeho fandom

Sherlock je seriál z produkce britské televizní společnosti BBC natočený podle literární

předlohy sira Arthura Conana Doyla. Toto televizní dílo se skládá ze tří sérií a jednoho

vánočního speciálu (celkem 10 epizod), čtvrtá série je zatím v postprodukci. První řada se

objevila na britských obrazovkách v roce 2010, v České republice byla uvedena aţ v dubnu

2011, v Rusku – na podzim roku 2010. Tvůrci tohoto projektu se stali známí britští scenáristé

Mark Gatiss a Steven Moffat a hlavní role ztvárnili Benedict Cumberbatch (Sherlock Holmes)

a Martin Freeman (John Watson).

Ačkoli seriál navazuje na romány a povídky o legendárním detektivovi, Gatiss a

Moffat se nesnaţili striktně drţet literárního kánonu, ale dovolili si ho volně interpretovat.

Hlavní transformací originálního příběhu se stalo přenesení děje a postav do 21. století.

Sherlock Holmes je v této adaptaci konzultujícím detektivem londýnské policie, na začátku 1.

epizody 1. série hledá spolubydlícího do bytu, který se nachází na adrese Baker street 221B.

Šťastnou náhodou se mu podaří seznámits armádním lékařem Johnem Watsonem, kterému

chybí válečný ţivot, a proto je ochoten se pustit do nebezpečných dobrodruţství.
4

Je patrno, ţe se celkový námět seriálu velmi podobá zápletce kanonického díla, coţ se

však nedá říci o jeho konečné realizaci: do děje byly přidány různé detaily charakteristické

pro moderní dobu (např. mobilní telefon, taxík, počítače), objevují se nové postavy (doktorka

Molly Hooperová), někteří hrdinové prošli určitými změnami (Jim Moriarty je Ir, Harry


[…]


Kdyţ porovnáme způsoby, jak čeští a ruští autoři odkazují na vybrané kanonické dílo,

čímţ je seriál Sherlock produkce BBC, zjistíme, ţe jsou ve své podstatě stejné: všechny

analyzované povídky jsou zařazeny do seriálové chronologie (nejpopulárnější je období mezi

2. a 3. sérií) a mají k ní volnější nebo těsnější vztah, případně mohou vytvářet alternativní

vývoj událostí nebo konec; v obou skupinách fanfikcí se popis hlavních postav objevuje

pouze v případě nějaké změny ve srovnání se vzhledem herců v televizním díle. Jako další

prostředky odkazování slouţí zmínky o typickém nebo netypickém chování postav (poslední

případ má stejnou funkci jako popis změn zevnějšku protagonisty); zmínky o objektech (ruské

povídky) a událostech (české povídky), jeţ patří do fikčního světa seriálu; pouţití určitých

výrazu, vtipů či frází, které mohou znát jen fanoušci Sherlocka BBC. Co se týče referencí na

sekundární kánon, za který jsme označili literární dílo sira Arthura Conana Doyla, jak ruští,

tak i čeští autoři na něj odkazují pomocí uţití specifických detailů, které se objevují

v originálních povídkách (jména vedlejších postav, objekty aj.). Avšak v ruské fanouškovské

tvorbě se objevují fanfikce, jejichţ příběhy jsou zcela nebo částečně zaloţeny na Doylově

literární předloze, s čímţ se při čtení textů psaných v češtině bohuţel nesetkáme.

Odkazy na reálný svět nechybí v obou skupinách, a to v případě zmínek o určitých

místech nebo práce se stereotypy o jiných národech, chování příslušníků konkrétních

sociálních vrstev či obřadech. Avšak v ruských povídkách narazíme na další reference na

realitu: naráţky na objekty či jevy (noviny, televizní kanály, jiné seriály aj.) a známé

osobnosti.

Za zvláštní případ odkazování, které najdeme pouze v ruských fanfikcích, bychom

mohli označit intertextové reference, které však i v této skupině nejsou velmi častým jevem.

61

4 Závěr

Předmětem této bakalářské práce, který jsme naznačili jiţ v úvodu, je analýza a následná

komparace ruských a českých povídek napsaných fanoušky v rámci fandomu Sherlock BBC.

Úkolem výzkumu bylo vymezit specifické vlastnosti charakteristické pro ruské a české

fanfikce a objevit odlišnosti či podobnosti, čehoţ jsme docílili pomocí komparativní analýzy

na konci praktické části. Kritérií, na základě kterých jsme mohli provést rozbor vybraných

povídek, je velké mnoţství, ale pro účely této práce jsme si museli vybrat pouze ty, které by

byly nejpřínosnější pro naši analýzu: výstavba literárního narativu z hlediska promluv

vypravěče a postav, jazykové charakteristiky promluv, intertextuální odkazy fanouškovského

textu ke kánonu, dalším dílům a reálnému světu.

Pro lepší orientaci čtenáře ve specifickém světě fanouškovské tvorby bylyv teoretické

části definovány pojmy fanfiction a fandomu a také byl stručně nastíněn jejich vývoj jak

v zahraničí, tak i v ruském a českém kulturním prostředí. Věnovali jsme se také specifickým

problémům spojeným s fanfiction, a to otázce vztahů fanfikce ke kanonickému dílu a otázce

autorství. Dále jsme předloţili zkrácenou verzi teorii narativních způsobů literatury Lubomíra

Doleţela s důrazem na rozdíl mezi klasickým a moderním narativem a funkce promluv

vypravěče a postav v narativním textu. Na konci teoretické části jsme se soustředili na otázku

fokalizace s ohledem na jednotlivé typy vypravěčských promluv a určili, v jakých podobách

se můţe objevovat v literárních dílech.

Samotná analýza příkladů fanouškovské tvorby probíhala následovně: nejdříve jsme si

vybrali dvacet povídek od ruských a českých autorů a rozdělili je do dvou skupin na základě

jejich jazykové příslušnosti. Dále jsme podle kritérií uvedených výše rozebralisamostatně

kaţdou skupinu povídek a pomocí názorných příkladů definovali základní rysy příznačné pro

vybrané fanfikce v ruském a českém jazyce. V kapitole věnované komparativní analýze

fanouškovských textů jsme porovnali poznatky zjištěné v rámci jiţ popsaného rozboru a

stručně vylíčili všechny odlišnosti a podobnosti, na které jsme narazili během našeho

porovnání.

Na základě oné komparace bylo zjištěno, ţe s výjimkou některých specifických rysů

příznačných pouze pro jednou skupinu povídek (např. dodatečné funkce některých

vypravěčských forem, způsob uţití jednotlivých typů fokalizace, jazykové zvláštnosti a tak

dále) ruští a čeští autoři při tvorbě vlastních textů vyuţívají podobné prostředky: ve většině

případů preferují subjektivní er-formu před jinými formami vyprávění a poţívají všechny

62

vymezené typy fokalizace; promluvy postav v obou skupinách povídek plní stejné funkce při

konstrukci příběhu; jazyková stránka promluv vypravěče a postav v ruských a českých

fanfikcích se charakterizuje totoţným souborem rysů (např. vliv fokalizace na výběr

lexikálních prostředků ve vypravěčských promluvách, spisovnost/hovorovost a tak dále);

intertextuální reference na kanonické dílo a odkazy na reálný svět mají většinou stejnou

podobu.

Na základě výše uvedených výsledků docházíme k závěru, ţe se narativní konstrukce

příběhu v ruských a českých povídkách liší pouze v drobných detailech, které se objevují

kvůli specifickým jazykovým odlišnostem nebo případně hlubší zkušenosti některých autorů

se psaním literárních textů, celkový postup pro vytváření fanfikcí však zůstává stejný bez

ohledu na jazykové a kulturní zázemí fanouška.
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