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NARATIV VE FANFICTION – RUSKO-ČESKÁ KOMPARACE NA

PŘÍKLADU FANDOMU SHERLOCK BBC

Vedoucí / oponent BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

x

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Velmi zdařilá bakalářská práce (formálně i obsahově) seznamující s poměrně novým fenomé-

nem a na aktuální téma (seriál Sherlock BBC). Přínosná je už sama o sobě komparace dvou

kulturních prostředí, a sice českých a ruských povídek fandomu Sherlock BBC. Výborná,

srozumitelně a přehledně podaná teoretická část spočívající na relevantní odborné literatuře,

navíc často anglickojazyčné. Práce má potenciál na další prohloubení a rozšíření, např.

v podobě diplomové práce (nabízí se naznačená souvislost vztahu autora a čtenáře, pokračo-

vání seriálu Sherlock BBC, analýza většího souboru povídek). Doporučuji také její shrnutí

v podobě odborného článku. Místy se vyskytují drobné jazykové (pravopisné, grafické, gra-

matické, stylistické a stylizační) nedostatky, které však nenarušují srozumitelnost textu (např.

„básnickými tropami“, „sloužit nápovědou“, „sklouznout do detailního rozboru“, „udělat si

vlastní představu“, „závěrem porovnáme (…) a zjistit…“, slití slov, jednohláskové spojky

a předložky na konci řádků). Citované pasáže ruských povídek bych pro případný článek pře-

ložila do češtiny a překlad vložila do poznámky pod čarou.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Jaký je rozdíl mezi nulovou a vnitřní fokalizací?

2. Jaké souvislosti, či odlišnosti lze nalézt mezi tzv. brakovou literaturou a fanfikcí? Na

základě přečtených povídek a analýzy jejich výstavby by se daly povídky přiřadit spí-

še k brakové literatuře, či k tzv. vysoké?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování: -------------

V Praze, dne 31.8.2016.

Podpis vedoucího /oponenta BP

Ústav bohemistických studií FF UK

Pracoviště vedoucího /oponenta BP